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ВВЕДЕНИЕ

Общественное здоровье формируется под воздействием большего числа фак-

торов и детерминант. Вопросы взаимодействия пациента с системой здравоохране-

ния, а также формы поведения человека в процессе лечения привлекают все боль-

шее внимание исследователей. Даже в случае отсутствия непосредственного кон-

такта с системой здравоохранения и ее институтами (медицинскими организация-

ми) влияние осуществляется через рекомендации, информационное взаимодей-

ствие, отношение к назначениям режима, лекарственных препаратов. Человек мо-

жет следовать таким рекомендациям в полной мере или только частично, опреде-

ляя для себя тот образ жизни, который ему наиболее комфортен. В случае непо-

средственного контакта с системой здравоохранения результат этих взаимодей-

ствий во многом зависит от принятия и точного выполнения пациентами данных

ему рекомендаций. Результативное взаимодействие пациента и системы здраво-

охранения является значимым условием сохранения и укрепления здоровья, как на

индивидуальном, так и на популяционном уровне (Хабриев Р.У., 2017; Стародубов

В.И., Сон И.М., 2016; Щепин О.П., 2011; Щепин В.О., 2013; Черкасов С.Н., 2019).

Понятие «медицинская активность», введенное академиком Ю.П. Лисицы-

ным, рассматривается как часть понятия «образ жизни». Единого мнения о со-

ставных частях феномена медицинской активности до сих пор не существует, од-

нако такие характеристики как время обращения за медицинской помощью, точ-

ность и полнота выполнения медицинских предписаний, поведение при лечении,

поддержание контакта с врачом в процессе лечения, занятие самолечением при-

знаются в качестве составных частей понятия «медицинская активность» боль-

шинством исследователей (Лисицын Ю.П., 2009).

Достаточно условно медицинскую активность как научный феномен можно

разделить на две составные части: медицинская активность здорового или услов-

но здорового человека и медицинская активность пациента, в данный момент

проходящий лечение. В таком случае, медицинская активность пациента рассмат-

ривается как приверженность к лечению или приверженность к терапии. Повы-
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шение уровня приверженности к терапии пациентов или комплаентность (от англ.

«patient compliance») является одной из актуальных проблем общественного здо-

ровья на современном этапе. Однако, до настоящего времени степень комплаент-

ности или приверженность к лечению не рассматривали в качестве детерминанты

общественного здоровья, так как считали, что эти понятия следует рассматривать

как исключительно личностную характеристику человека вне связи с его демо-

графическими характеристиками и социальной сущностью. Гипотеза, что степень

комплаентности или приверженности к лечению формируется под воздействием

социальных факторов, таких как демографические характеристики, уровень обра-

зования, до сих пор не подтверждена и не опровергнута, что и определяет акту-

альность изучения этого вопроса.

Степень научной разработанности темы исследования

Вопросы комплаенса пациентов исследовались применительно к различным

медицинским специальностям: в кардиологии (Шварц Ю.Г. и соавт., 2007; Оганов

Р. Г., 2008; Погосова Г.В., 2009; Багликов А.Н., Рафальский В.В., 2012; Кузнецова

Ю.И., 2013; Алексеева Т.С. и соавт., 2013; Моисеева М.В., 2018; Калинова Ю.А.,

Филиппов Е.В., 2019; Никитина Н.М. и соавт., 2020; Адизова Д.Р. и соавт., 2020;

Guo H., He H., Jiang J., 2001; Bovet Р. et al., 2002;), психиатрии (Лутова Н.Б., 2012),

пульмонологии (Чучалин А.Г. и соавт., 2010; Белостоцкий А.В. и соавт., 2015, Кол-

пакова Т.А. и соавт., 2015; Даутов Д.Х., Токабаев А.К., Жазыкбаева Л.К., 2015;

Reid D. et al., 2000), в дерматологии (Мартынов А.А., Спиридонова Е.В., Бутарева

М.М., 2012), стоматологии (Макурдумян Д.А., Карева Е.Е., 2011, 2014, 2017; Цепов

Л.М., Голева Н.А., 2009; Зиньковская Е.П., 2020; Бичун А.Б., Малахова Н.Е., 2020),

эндокринологии (Замятина Е.А., Багирова Г.Г., 2012; Трушина А.С., Руденко Э.В.,

2014; Холкина А.А. и соавт., 2019; Калашникова М.Ф. и соавт., 2020; Шамсутдино-

ва Р.А., Кононова Е.Л., 2021), в педиатрической практике (Василевский И.В., 2018),

при социально значимых заболеваниях (Эльзессер А.С., Капустина Т.В., 2019), оф-

тальмологии (Макогон С.И. и соавт., 2019), при болезнях органов пищеварения
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(Крыжановский С.М., Петухова С.В., 2020; Горбенко А.В. и соавт., 2021), при бо-

лезнях мочевыделительной системы (Хубутия М.Ш. и соавт., 2020).

Проблема приверженности к лечению при хирургических заболеваниях

представлена в работах Бузуновой Ю.М. и Белоусовой Е.А. (2015); Турчиной

М.С. и Тюляковой Ю.Р. (2015); Андреев К.А. и соавт. (2021); Акуленок Е.В.

(2021); Горбенко А.В. и соавт. (2021); Корочанской Н.В. и соавт. (2021).

Несмотря на большой интерес к обозначенной проблеме, социально-

демографическая детерминация медицинской активности и приверженности к ле-

чению пациентов хирургического профиля остается актуальной и практически не

изученной проблемой. Высокая актуальность данной проблемы и ее значимость

для общественного здоровья и здравоохранения определило цель и задачи насто-

ящего исследования.

Цель исследования: научно обосновать влияние социально-

демографических характеристик на медицинскую активность пациентов хирурги-

ческого профиля.

Задачи исследования

1. Изучить существующие подходы к социально-демографической детер-

минации приверженности к лечению по данным литературных источников.

2. Провести анализ влияния демографических характеристик (пол и воз-

раст) на показатели медицинской активности пациентов хирургического профиля.

3. Выявить степень влияния уровня образования как социальной детер-

минанты на приверженность к лечению пациентов хирургического профиля.

4. Определить прогностическую значимость и информационную ценность

социально-демографических характеристик в отношении медицинской активно-

сти пациентов хирургического профиля.
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Научная новизна исследования

В ходе исследования

получены новые данные о характеристиках медицинской активности

пациентов хирургического профиля в зависимости от пола и возраста;

дополнены представления о степени комплаентности пациентов хирур-

гического профиля;

расширены представления о влиянии образования как социальной де-

терминанты медицинской активности пациентов хирургического профиля;

определена информационная ценность социально-демографических ха-

рактеристик в части выделения группы риска по высокой или низкой привержен-

ности к лечению среди пациентов хирургического профиля.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные данные о характеристиках медицинской активности паци-

ентов хирургического профиля имеют значение при планировании мероприятий

по вторичной профилактике у исследованного контингента.

Сведения о степени комплаентности пациентов хирургического профи-

ля актуальны при организации работы хирургической службы, как на этапе ста-

ционарного лечения, так и на последующих этапах диспансерного наблюдения.

Представления о влиянии социально-демографических характеристик

на показатели медицинской активности могут быть использованы при планирова-

нии необходимых объемов медицинской помощи.

Доказанная информационная ценность социально-демографических

характеристик позволяет строить прогноз приверженности к лечению среди паци-

ентов хирургического профиля.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Демографические характеристики (пол и возраст) оказывают влияние

на показатели медицинской активности пациентов хирургического профиля.
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2. Образование можно рассматривать как социальную детерминанту ме-

дицинской активности в части показателей приверженности к лечению в отноше-

нии пациентов хирургического профиля.

3. Информационная ценность социально-демографических характеристик

достаточная для выделения группы риска по высокой или низкой приверженности

к лечению среди пациентов хирургического профиля.

Личный вклад соискателя

Выбор направления и создание дизайна исследования осуществлялось при

непосредственном участии автора. Вклад автора в постановку задач исследова-

ния, их практической реализации, обсуждении полученных результатов в науч-

ных публикациях и докладах и их внедрения в практику является определяющим.

Автор принимал участие в составлении анкеты для проведения социологических

исследований, самостоятельно осуществлял анализ и обобщение полученных ре-

зультатов, выполнял их аналитическую и статистическую обработку.

Материалы диссертации использованы и внедрены в практику деятель-

ности медицинских организаций: ГБУЗ «Городская Клиническая больница № 67

им. Л.А. Ворохобова» ДЗМ (г. Москва), БУ «Сургутская городская клиническая

больница» (г. Сургут, Ханты-Мансийский автономный округ).

Результаты исследования используются при подготовке клинических орди-

наторов и аспирантов, при проведении практических занятий со студентами

III–IV курсов лечебного факультета на кафедре общественного здоровья и здра-


[…]


recommendations given to them with other physicians (51 and 60 out of 100 men and

women surveyed, respectively), with increasing age degree of trust in the attending

physician increases. Women more often than men inform the physician about treatment

course (33 vs. 26 out of 100 surveyed women and men, respectively). The least

disciplined male patients are in the oldest age group. Half of surgical patients can stop

treatment on their own.

3. Before the age of 60, a higher educational level was combined with earlier

health encounter, determined earlier health encounter, high frequency of visits for

preventive examinations, and a more critical attitude to one's health. Among men in all

age groups, patients with a high educational level followed doctor’s prescriptions and

recommendations more often than patients with a low educational level, and among

women patients with a high educational level followed doctor instructions and
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recommendations more often than patients with a low educational level only in the young

and middle age group. Regardless of gender, the general trend was decrease in the

proportion of those who comply with doctor’s prescriptions with increasing age.

4. In the young and older age groups, patients with a high educational level are

less likely to use self-treatment practice and more often deny its possibility in relation to

themselves. In the young and middle age group, possibility of treatment self-cessation is

more often allowed by men with a low educational level. Use of advice from pharmacists

at a drugstore about choosing a treatment method, prescribing drugs for men depends on

educational level. There was no pronounced relationship between educational level and

frequency of maintaining constant contact with the physician during treatment of surgical

patients.

5. Studied socio-demographic characteristics have sufficient degree of

prognostic significance. However, prediction of a specific behavior model only on the

basis of studied indicators is difficult. It is optimal to form a model of patient behavior

by summing DC values in accordance with socio-demographic characteristics of a

particular patient.
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RECOMMENDATIONS

When organizing surgical service activities:

• When planning a set of measures to improve medical activity and adherence to

treatment of surgical patients, one should take into account socio-demographic

characteristics of patients (gender, age, educational level).

• Use the method of predicting the patient behavior model in implementation of

treatment and preventive measures.

• Take into account presence of gender and age differences in strength and direction

of impact of socio-demographic characteristics of medical activity when planning and

implementing a set of preventive measures aimed at improving public health.

• Carry out targeted work to inform patients in terms of providing objective

information about need and importance of following doctor’s prescriptions.

• Use data on socio-demographic characteristics of medical activity when

stimulating health-preserving forms of behavior in the population.
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APPENDIX

National Research Institute of Public Health after N.A. Semashko

V.A. Trapeznikov Institute of Control Sciences of the Russian Academy of Sciences

Answer each question by ticking the answer you’ve chosen. If unsure as how to

answer a question, please, choose the answer that best represents your opinion.

Your age

1 – 18–29 years old

2 – 30–44 years old

3 – 45–59 years old

4 – 60–74 years old

5 – 75+ years old

What’s your gender?

1 – Male 2 – Female

Your education

1 – Incomplete secondary, secondary or specialized secondary

2 – Incomplete higher or higher

Why do you usually decide to seek medical help (you can choose more than

one answer)?

1 – Slightest discomfort, first symptoms

2 – Severe condition when I can’t cope on my own

3 – For preventive examination

4 – I don’t seek it because I consider myself healthy

5 – Other ___________________________________________________
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How long does it take you to contact a medical institution after onset of the first

symptoms (malaise) (if the arising condition lets you continue your usual lifestyle)?

1 – Immediately after onset of symptoms

2 – Until the condition worsens so much that usual lifestyle becomes impossible

3 – When time permits it

4 – When circumstances permit it

Do you follow your doctor advice?

1 – Always 2 – Never 3 – When I see fit

Do you follow healthy lifestyle principles (sporting, rational nutrition, giving

up bad habits)?

1 – Always

2 – Sometimes, when I remember it

3 – When I see fit

4 – Never

Do you have bad habits (smoking, alcohol, substance abuse, etc.)?

1 – Yes 2 – No

Do you do enough to maintain your health?

1 – Yes 2 – No

3 – I can’t (What stops you?) ______________________________________

Do you always follow doctor instructions exactly?

1 – Always follow them in full

2 – Only if I think they’re correct

3 – As luck would have it

4 – Never

5 – Don’t know/No answer
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Do you self-medicate?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think the disease is not serious

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Do you think your knowledge is sufficient for independent choice of a

treatment method, drugs, etc.?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think the disease is not serious

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Source of your knowledge for self–selection of a treatment method, drugs, etc.?

1 – TV, newspapers

2 – Special literature

3 – Relatives or friends

4 – Neighbors

5 – Don’t know/No answer

Do you listen to advice from others (not doctors) on choice of a treatment

method, drugs, etc.?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think they are on point

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Do you check recommendations from your physician with another doctor?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think it is necessary

3 – Never

4 – Don’t know/No answer
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Do you listen to advice at a drug store about choice of treatment, drugs, etc.?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think the disease is not serious

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Can you stop treatment yourself when you see fit?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think it is necessary

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Do you report on violation of the medication schedule, recommendations for

you, termination of doctor treatment (if you have such an opportunity)?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think it is necessary

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Do you ask your physician for information about the medication schedule,

recommendations for you if something is unclear (if you have such an opportunity)?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think it is necessary

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Do you maintain contact with your physician during treatment (if possible)?

1 – Always

2 – Sometimes, when I think it is necessary

3 – Never

4 – Don’t know/No answer

Thank you for your sincere answers.
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