## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Гржибовского Андрея Мечиславовича на диссертацию Горбунова Алексея Леонидовича на тему «Социально-демографические детерминанты медицинской активности пациентов хирургического профиля», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения.

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Повышение медицинской активности пациента рассматривается как один из перспективных путей увеличения эффективности медицинской помощи на всех уровнях ее оказания. Сама же медицинская активность зависит от многих факторов и детерминант, воздействие на которые и может способствовать ее повышению. Работы по поиску методов и способов воздействия на обозначенные факторы и детерминанты существуют, однако вопрос продолжает оставаться актуальным и в настоящее время, что требует проведения дополнительных исследований.

Уровень образования человека часто рассматривается как одна из базовых детерминант здоровья. Естественно, что прямого воздействия уровень образования на показатели здоровья человека не оказывает и проследить такую связь крайне сложно, однако, не вызывает сомнения, что уровень образования сильно влияет на образ жизни, который, в свою очередь, через факторы риска может определять, как индивидуальное, так и общественное здоровье. Во многих исследованиях показано, что человек, имеющий более высокий уровень образования, меньше болеет, и его самооценка здоровья выше, чем у человека, имеющего более низкий образовательный уровень. Такие данные получены в отношении беременных, детей, воспитывающихся в семьях с различным уровнем образования родителей, старших возрастных групп.

Так как механизмы воздействия уровня образования на здоровье населения до конца не ясны, остается актуальным поиск промежуточных

этапов такого влияния. В качестве таких этапов можно рассматривать и медицинскую активность. Исследования, выполненные в отношении старших возрастных групп, показали, что высокий уровень образования представителей старших возрастных групп независимо от гендерной принадлежности определяет более ответственное отношение к собственному здоровью и способствует изменению поведения в сторону большей распространенности активного стиля поведения в отношении поводов обращения за медицинской помощью.

Также остаются неисследованными вопросами влияния возраста и пола пациента на характеристики его медицинской активности.

Вышесказанное определило актуальность и своевременность настоящего исследования.

#### **Достоверность, новизна и степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации**

Достоверность результатов, полученных автором в ходе работы, основывается на использовании современных методов исследования и обработки данных. Автором диссертационной работы была выбрана адекватная методика исследования, основанная на научных подходах. Используются корректные для поставленных задач методы исследования (монографический, аналитический, математического моделирования, социологический, статистический, экспертных оценок), которые были адекватны поставленным задачам. Особого внимания заслуживает использованный автором системный подход к анализу материала на всех этапах исследования, что позволило комплексно рассмотреть проблему и обосновать наиболее перспективные пути ее решения.

Важность полученных научных результатов подтверждается и их внедрением в деятельность медицинских организаций системы здравоохранения г. Москвы и г. Сургута и публикациями по теме диссертации. Всего опубликовано 11 работ, из которых 9 - в журналах,

рекомендованных ВАК для публикаций результатов диссертационных исследований на соискание ученой степени доктора и кандидата наук.

### **Научная новизна исследования**

Научная новизна полученных результатов исследования заключается в получении новых данных о характеристиках медицинской активности пациентов хирургического профиля в зависимости от пола и возраста. Были дополнены представления о степени комплаентности пациентов хирургического профиля. Расширены представления о влиянии образования как социальной детерминанты медицинской активности пациентов хирургического профиля. В итоге была определена информационная ценность социально-демографических характеристик пациента в части выделения группы риска по высокой или низкой приверженности к лечению среди пациентов хирургического профиля.

### **Теоретическая и практическая значимость диссертации**

Полученные в ходе данного исследования результаты о характеристиках медицинской активности пациентов хирургического профиля можно использовать при планировании мероприятий по вторичной профилактике у исследованного контингента. Сведения о степени комплаентности пациентов хирургического профиля актуальны при организации работы хирургической службы, как на этапе стационарного лечения, так и на последующих этапах диспансерного наблюдения. Представления о влиянии социально-демографических характеристик на показатели медицинской активности могут быть использованы при планировании необходимых объемов медицинской помощи. Доказанная информационная ценность социально-демографических характеристик позволяет строить прогноз приверженности к лечению среди пациентов хирургического профиля.

Результаты работы внедрены в практику здравоохранения, доложены и обсуждены на различных научно-практических конференциях. Результаты исследования используются при подготовке клинических ординаторов и аспирантов в медицинских Вузах.

### **Рекомендации по внедрению результатов диссертации**

Практические рекомендации, сформулированные в диссертационном исследовании, могут быть использованы в работе медицинских организаций системы здравоохранения Российской Федерации при планировании мероприятий по вторичной профилактике у пациентов хирургического профиля, а теоретические положения возможно использовать в учебно-педагогическом процессе в рамках до дипломной подготовки врачей и в программах последипломного образования. Предлагаемая модель рекомендуется использовать в медицинских организациях для определения уровня приверженности пациентов к лечению.

### **Объем и структура работы**

Основное содержание диссертации изложено на 185 страницах печатного текста и состоит из введения, 5 глав; заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложения; список литературы включает 219 отечественных и 117 зарубежных источников. Диссертация иллюстрирована 18 таблицами и 18 рисунками.

Во введении содержится обоснование актуальности темы, формулируется цель и основные задачи исследования, представлены сведения, характеризующие научную новизну и практическую значимость исследования, определены основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена теоретическому анализу отечественной и зарубежной литературы, по вопросам социально-экономических детерминант приверженности к лечению в российской и зарубежной практике. Показана актуальность исследования, выделены нерешенные вопросы. Можно

отметить достаточный по широте и глубине анализ, который позволил четко определить направления и выстроить методику исследования.

Во второй главе представлены программа и материалы проведенного исследования, подробно освещаются его этапы и организация исследования. Перечислены источники первичных данных, используемых в настоящем исследовании. Объем первичного материала позволяет формулировать доказательные выводы, а адекватные методы исследования решать поставленные автором задачи.

В третьей главе представлены результаты анализа показателей медицинской активности пациентов хирургического профиля в возрастнополовом аспекте. Медицинская активность определена в отношении моделей поведения пациента при обращении за медицинской помощью, взаимодействию с врачом во время лечения, отношению к самолечению и соблюдению рекомендаций врача. Это позволило дать полную и исчерпывающую характеристику поведения пациента в процессе получения медицинской помощи.

В четвертой главе представлен анализ приверженности к лечению пациентов хирургического профиля в зависимости от уровня образования. Особенно важны результаты анализа источников информации, которые использует пациент при принятии решения о самостоятельном назначении лекарственных препаратов.

В пятой главе представлен прогноз приверженности к лечению пациентов хирургического профиля. Прогноз построен на основе вероятностной модели с использованием адекватного математического инструментария, что позволило получить значимые с точки зрения науки и практики результаты.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования, свидетельствующие о решении сформулированных задач и достижении поставленной цели.

Выводы представляют собой краткое изложение результатов исследования, которые положены в основу практических рекомендаций.

Благодаря качественно проведенному анализу отечественных и зарубежных публикаций, посвященных проблемам влияния социально-демографических характеристик на медицинскую активность пациентов, четко сформулированным задачам, использованным методам исследования, диссертанту в полном объеме удалось достичь поставленной цели.

#### **Дискуссионные положения диссертационного исследования**

Работа написана доступным языком и производит хорошее впечатление. Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет. Замечания по диссертации в большей степени носят редакционный характер (имеются орфографические, пунктуационные, стилистические и технические погрешности).

Наряду с отмеченными сильными сторонами диссертационного исследования, следует отметить некоторые дискуссионные положения работы.

В ходе рассмотрения диссертации возникли следующие вопросы:

1. Какие методы Вы считаете оптимальными для анализа степени влияния уровня образования как социальной детерминанты на приверженность пациентов хирургического профиля к лечению?
2. Почему Вы использовали вероятностный подход при анализе влияния демографических характеристик на показатели медицинской активности пациентов хирургического профиля?

#### **Соответствие диссертации критериям, установленным**

##### **Положением о присуждении ученых степеней**

Диссертация Горбунова Алексея Леонидовича на тему: «Социально-демографические детерминанты медицинской активности пациентов

хирургического профиля» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Горбунов Алексей Леонидович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета, Dr.Med (PhD)

Профессор КазНУ им. аль-Фараби (г. Алматы)

Почетный доктор МКТУ (г. Туркестан)

Почетный профессор МУС (г. Семей)

Андрей Мечиславович Гржибовский

28 » апреля 2023 г.

Подлинность подписи
Гржибовского А.М. заверяю!

Декан факультета
медицины и здравоохранения
КазНУ имени аль-Фараби,
д.м.н., проф.

Калиматова
Жанна
Амантаевна<sup>7</sup>